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MENDEL. OTEC GENETIKY
MÁ V BRNĚ TAKÉ STEZKU
SEDMNÁCT ZASTÁVEK VYBÍZÍ K PŘIBLIŽNĚ TŘÍKILOMETROVÉ PROCHÁZCE STRANA 2

Svátek slaví: Svatava

Postup. Brno po loňském pádu potvrdilo pozici hlavního favorita 2. ligy
Fotbalisté Brna se po roce vracejí do nejvyšší soutěže. Zbrojovka už čtyři kola před koncem soutěže získala jistotu, že do konce sezony nepřijde o první
místo v druhé lize, které jako jediné znamená přímý postup mezi elitu. Svěřenci trenéra Richarda Dostálka se poprvé dostali do čela tabulky po 8. kole,
od té doby už vedení nepustili a jen navyšovali náskok. Zbrojovka loni sestoupila po ročním působení v nejvyšší soutěži, kam se před dvěma lety vrátila
po dvou sezonách. Dnes hrají brněnští fotbalisté v Chrudimi a poslední zápas ve FNL je čeká v sobotu, kdy na domácím stadionu přivítají Táborsko. ČTK

Brněnský průmysl od
textilu až k traktorům
Projekt Brno INdustrial.Mapuje léta rozmachu i pádu průmyslu, představuje fungující či zaniklé stavby,
zkoumá příběhy slavných rodin. Z čeho lze vybírat? Pět pěších tras a dvě vyhlídkové jízdy minibusem STRANA 4
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Míchací věže pod vodou připravil tým potápěčů. POVODÍ MORAVY

Při příležitosti Mezinárodního dne DNA a oslav narození zakladatele genetiky Gregora Johanna Mendela otevřeli v Brně Mendelovu stezku. 2x MMB

Vydejte se na tři
kilometry s otcem
genetiky.

V rámci oslav 200 let od naro-
zení G. J. Mendela vytvořilo
Brno stezku, která provází po
místech spjatých s otcem ge-
netiky. Má celkem sedmnáct
zastávek, přičemž třináct
z nich tvoří okruh přímo
v centru města a vybízí tak
k příjemné, přibližně tříkilo-
metrové procházce.
„Na vzniku stezky jsme

spolupracovali s Moravským
zemskýmmuzeem. Informač-
ní panely, které se na jednot-

livých zastaveních nacházejí,
připomínají nejen život
Gregora Johanna Mendela
v Brně, ale také přibližují
jeho experimenty s hybridy
rostlin, na nichž odhalil záko-
nitosti dědičnosti,“ říká br-
něnská primátorka Markéta
Vaňková.
Mendelova stezka začíná

na Biskupském dvoře. Ten
byl sídlem Hospodářské spo-
lečnosti, ve kteréMendel pra-
coval 33 let. Přes Dietrich-
steinský palác vede k Redutě,
ve které se konaly výstavy
květin Mendelovy Hospodář-
ské společnosti. Jednalo se
o noblesní akce, které byly
také přehlídkou nejnovějších
kreací módních salonů a ži-

vým diskusním fórem a mís-
tem společenské zábavy.
Mendel zde zastával pozici
hlavního poradce a člena hod-
noticí komise.
Potom stezka pokračuje

přes Filozofický ústav na
Minoritské k ZŠ na Jánské uli-
ci, po níž následuje zastavení
u České národní banky na
Rooseveltově. Na této budově
se nachází pamětní deska,
která připomíná Mendela
coby vrchního ředitele Hypo-
teční banky Markrabství mo-
ravského. Dalšími místy spja-
tými s G. J. Mendelem jsou
kostel sv. Tomáše na Morav-
ském náměstí či sídla dnešní-
ho Ústavního soudu a Fakul-
ty sociálních studií Masaryko-

vy univerzity. Přes Novou rad-
nici pak stezka pokračuje ke
kostelu sv. Michala na Domi-
nikánském náměstí, jelikož
právě na Teologickém ústavu
u Dominikánského kláštera
Mendel studoval v letech
1844–1848. Závěrečná část
stezky vede od současného
hotelu Barceló, v jehož budo-
vě Mendel předsedal Přírodo-
zkumnému spolku, až na Pet-
rov, který byl sídlem brněn-
ského biskupa, jemuž Men-
del při nástupu do funkce
opata sliboval poslušnost
a podřízenost.
Komu přibližně hodinová

procházka nestačí, může se
vydat na zacházku k některé-
mu ze vzdálenějšíchmíst spo-

jených s G. J. Mendelem – ne-
mocnici u sv. Anny na Pekař-
ské, Augustiniánskému kláš-
teru na Mendlově náměstí,
Ústřednímu hřbitovu na Ví-
deňské anebo k pavilonu v lu-
žáneckém parku. „Panely na
jednotlivých místech přibli-
žují život a činnost vědce,
bankéře, včelaře, opata,
zkrátka G. J. Mendela, který
je s Brnem neodmyslitelně
spjat. I proto město přispělo
na vznik této stezky částkou
600 tisíc korun,“ dodává ná-
městek primátorky Tomáš
Koláčný.
Podrobnou mapu stezky

najdete na webové adrese
mzm.cz/mendelovastezka.
RADEK BABIČKA

Povodí Moravy spustilo v prů-
běhu dubna provoz aerač-
ních věží na srážení fosforu
na přítoku do Brněnské pře-
hrady. S nadcházejícím star-
tem sezony tak vodohospodá-
ři dělají maximum pro to,
aby kvalita vody zůstala až do
podzimu co nejlepší.
Konec dubna a následující

měsíce doprovází nejen ros-
toucí teploty, ale často také
nižší průtoky ve vodních to-
cích. S poklesem průtoků ve
Svratce dochází k nárůstu
koncentrací znečišťujících lá-
tek, které vytvářejí ideální
podmínky pro rozvoj sinic.
„Vodní nádrž je živým orga-
nismem, který se vyvíjí v zá-
vislosti na teplotě vody, veli-
kosti přítoků i procesech, kte-
ré se odehrávají v nádrži.
V případě, že do nádrže přité-
ká znečištěná voda, obzvlášť
v období sucha a vysokých
teplot, nejde rozvoji sinic za-
bránit, ale pouze jej omezit,“

popisuje generální ředitel Po-
vodí Moravy Václav Gargu-
lák. V době spuštění věží se
průtok do nádrže pohyboval
okolo 25 procent průměr-
ných dubnových hodnot.
Povodí Moravy proto i v le-

tošním roce zahájilo kroky
k omezení rozvoje sinic. Na
přítoku do nádrže provozuje
srážedlo fosforu, který tvoří
hlavní živinu pro sinice. Srá-
žení fosforu zabraňuje jeho
zanesení do hlavní nádrže.
Míchací systém vodu promí-
chá a dostane ke dnu více kys-
líku, a tím sinicím zhoršuje
podmínky pro přežití v sedi-
mentech. Aerační věže okysli-
čují vodu i sedimenty, ze kte-
rých se pak nemůže vysráže-
ný fosfor spolu s dalšími zá-
vadnými látkami a uvolnit
zpět do vody.
Opatření na Brněnské pře-

hradě už prokázala svoji účin-
nost, když zabezpečila poža-
dovanou kvalitu vody pro re-

kreaci po celou loňskou sezo-
nu. Před rokem 2009, než se
začala realizovat opatření,
bylo koupání v nádrži možné
většinou jen do začátku čer-
vence, například v roce 2009
byl zákaz koupání vyhlášen
už na konci června. „I když je
úspěšnost realizovaných
opatření závislá na klimatic-
kých a hydrologických pod-
mínkách, které nedokážeme
ovlivnit, přesto se nám dařilo
kvalitu povrchových vod v ná-
drži zásadně pozitivně ovliv-
nit a bylo možné využívat Br-
něnskouúdolní nádrž ke kou-
pání prakticky celé léto. Pro-
voz opatření však není trva-
lým řešením. Pro základ dob-
ré kvality vody v nádrži je
nezbytně nutné pokračovat
v odstraňování komunál-
ních, průmyslových i země-
dělských zdrojů znečištění
v povodích nad vodními nádr-
žemi, a to zejména fosforu,“
dodává Gargulák. BAB

inzerce

Mendel vybízí k procházce

Věže jedou. Voda v přehradě by
měla být ke koupání až do podzimu
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Fotobioreaktor.
Řasy v trubicích
spotřebovávají
díky fotosyntéze
oxid uhličitý
a produkují kyslík.

Zařízení Simbios z Fakulty
strojního inženýrství VUT
v Brně postoupilo do užšího
výběru nápadů, které se uchá-
zely o finanční podporu v sou-
těži pořádané jedním z nejbo-
hatších lidí světa, podnikate-
lem a vizionářem Elonem
Muskem.
Do mezinárodní soutěže

XPRIZE Carbon Removal se
zapojilo 1133 týmů z celého
světa, z nichž porotci vybrali
do finálového kola 287 nejna-
dějnějších. Futuristicky vypa-
dající trychtýř plný řas z br-
něnského VUT je ve skuteč-
nosti zařízení zvané fotobio-
reaktor. Řasy v trubicích po-
dobně jako rostliny spotřebo-
vávají díky fotosyntéze oxid
uhličitý a produkují kyslík.
Fotobioreaktor sám o sobě
není žádnou novinkou, díky
nápadu výzkumníka Stanisla-
va Věcheta ale získal zcela
nový tvar a tím i reálnoumož-

nost pomoci se zachytává-
ním oxidu uhličitého z atmo-
sféry.
S návrhem optimálního

tvaru pomohla umělá inteli-
gence, která ho vygenerovala
na základě požadavků zada-
ných brněnským výzkumní-
kem. „Jako optimální se uká-
zal trychtýř, jehož tvar se
bude měnit podle toho, kde
ve světě by se zařízení instalo-
valo. Příroda se vlastně ne-
ustále opakuje, i květiny se
jako trychtýře otevírají smě-
remke slunci. Promaximální
využití světla je to ten nejlep-
ší tvar,“ vysvětluje Věchet,
který na strojní fakultě půso-
bí na Ústavu mechaniky tě-
les, mechatroniky a biome-
chaniky. Většina součástek
Simbiosu vznikla 3D tiskem,
Věchetova vize je proto tako-
vá, že by se zařízení pomocí
umělé inteligence navrhova-
lo na míru konkrétnímu mís-
tu a účelu a vyrábělo by se pří-
mo v daném místě, čímž se
ušetří emise z dopravy. Výro-
ba navíc probíhá z recyklova-
telných dílů. „Je to elegantní
způsob, jak se vypořádat s od-
straňováním oxidu uhličité-
ho z atmosféry. Jde o malé ře-
šení, které lze snadno opako-
vaně budovat kdekoli na svě-
tě. To je i naše motto: nepo-

třebujeme jedno velké řeše-
ní, potřebujeme hodně ma-
lých,“ věří Věchet.
Všechny technologie uchá-

zející se o prémii milion dola-
rů hodnotil mezinárodní pa-
nel složený ze sedmi desítek
odborníků z celého světa. Br-
něnský Simbios nakonec fi-
nanční odměnu nezískal, ale
i tak lze už postup do finále
považovat za významný
úspěch. V laboratořích VUT
v současnosti funguje první

prototyp Simbiosu, který
měří zhrubametr a půl. Před-
poklad je zařízení dále zvětšo-
vat a tím úměrně zvyšovat
jeho výkon.
„Fyzika je na naší straně:

když jen trochu zvětšíme výš-
ku, plocha trubic se zvětší
mnohonásobně. Zhruba tří-
až čtyřmetrové zařízení by už
mohlo zachytit tolik CO2, ko-
lik za rok vydýchá čtyřčlenná
rodina,“ popisuje Věchet.
I když jeho cílem bylo vytvo-

řit co nejlépe fungující zaříze-
ní, Věchet nezastírá, že ho
těší i vizuální podoba techno-
logie. „Představuji si, že by
lidé mohli mít svůj malý
trychtýř na zahradě a velké
by byly v parcích. Můžete si
pod něj sednout, poslouchat
bublající vodu a užívat si tu
krásně zelenou barvu, když
slunce svítí skrze trubice s řa-
sami. Bylo by to příjemnémís-
to k odpočinku,“ uzavírá Vě-
chet. RADEK BABIČKA

Stanislav Věchet a jeho zařízení Simbios VUT – JAN PROKOPIUS

Letos jsou mimořádně umístě-
ny v pavilonu Z. V přízemí haly
najdou návštěvníci výstavu,
na galerii soutěž a veřejnou
ochutnávku vín Grand Prix
Vinex.

Přes 200 vystavovatelů z tu-
zemska i zahraničí bude na-
bízet standardní sortiment
- sběratelské kameny, šperky,
přírodniny, fosilie, dekorace
a bytové doplňky. Minerály
Brno jsou dobrou příležitostí

pro nákup přímo od dovozců
nebo výrobců, kdy je zaruče-
na kvalita a pravost prodáva-
ného zboží. Výstavy se účastní
také Ústav geologických věd
Masarykovy univerzity, který
připravil program pro rodiny
a děti. Na jejich expozici si
mohou návštěvníci vyzkoušet
poznávání minerálů a fosilií,
poznávání usazených hornin
a jejich depozičního prostředí
nebo si prohlédnout kamenné
artefakty.

Po celý víkend bude probíhat
na galerii pavilonu Z soutěž
a veřejná ochutnávka vín
Grand Prix Vinex. Tato akce je
návštěvníkům Minerálů Brno
volně přístupná. Současně je
možné na brněnském výstavi-
šti navštívit výstavu Tutancha-

mon, která nabízí zajímavý
pohled dohistorie starověkého
Egypta.
MINERÁLY BRNO jsou otevře-
ny v sobotu od 9 do 18 hodin,
v neděli od 9 do 16:30 hodin.
Základní vstupné je 120 korun,
při nákupu vstupenky přes

44. mezinárodní prodejní výstava
minerálů, fosilií, šperků a přírodnin

www.mineralybrno.cz

sobota: 9 - 18 hodin, neděle: 9 - 16:30 hodin
vstupné: 120 Kč, zlevněné 60 Kč
(při on-line nákupu sleva)

Výstaviště Brno, pavilon Z
21. - 22. 5. 2022

Užijte si krásu z přírody a víno
web 100 korun. K pavilonu Z
se dostanete bránou číslo 1,
vstupem G2, bránou číslo 7
nebo od parkoviště pro ná-
vštěvníky v areálu výstaviště.

Více informací na
www.mineralybrno.cz

Jarní Minerály Brno 2022 proběhnou od 21. do 22. května na brněnském výstavišti

inzerce

Ve finále je i trychtýř z Brna
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Pět pěších tras
a dvě vyhlídkové
jízdy minibusem.

Projekt Brno INdustrial ma-
puje léta rozmachu i pádu br-
něnského průmyslu, předsta-
vuje fungující i zaniklé in-
dustriální stavby, zkoumá pří-
běhy slavných rodin a to vše
propojuje se současnými
kreativními průmysly. Brněn-
ský industriál letos budete
moci poznávat na pěších tra-
sách i vyhlídkových jízdách
minibusem.
Brněnský industriální svět

je rozsáhlé téma, kterému se
již třetím rokem věnuje TIC
Brno. Od textilního se letošní
téma přenese také k dalším
odvětvím, jako je strojíren-
ství, slévárenský nebo che-
mický průmysl. Pozornost ob-
rátí i na mizející areál brněn-
ské Zbrojovky.
„Dnešní Brno by nebylo ta-

kové, jaké je, bez své průmys-
lové historie, která je plná ob-
divuhodných vzestupů i bo-
lestných pádů. Brno bylo
v době průmyslové revoluce
jedním z nejsilnějších prů-
myslových měst v celé Evro-
pě,“ uvádí ředitelka TIC Brno
Jana Janulíková.

Brněnský industriál letos
budete moci poznávat hned
na pěti pěších trasách a dvou
vyhlídkových jízdáchminibu-

sem. Na pěší prohlídce Počát-
ky moravského Manchesteru
uvidíte mimo jiné sbírku po-
sledních dochovaných textil-

ních strojů v Brně. Trasa s ná-
zvem Šalinou moravským
Manchesterem je kombinací
pěší procházky a jízdy tram-
vají, vede od Esslerovy přádel-
ny přes Cacovický ostrov
a Textilku Fritsch & Co. do
areálu bývalé Vlněny. Trasa
s názvem Z prvního Brna až
do sladovny vás seznámí se
začátky brněnského strojíren-
ského průmyslu a přes textil-
ní průmysl a střípky z histo-
rie Zbrojovky vede až k Bries-
sově sladovně.
Kde se vyráběly první Kap-

lanovy turbíny a jak vypadal
areál Vaňkovka v době strojí-
renské, se dozvíte s prohlíd-
kou Od turbíny k parnímu
vlaku. Samostatná prohlídka
je pak věnována areálu Zbro-
jovka, kde se kromě zbraní
vyráběly také šicí stroje, psa-
cí stroje, automobily, trakto-
ry i výpočetní technika.
Od června si můžete užít

i vyhlídkové jízdy turistic-
kýmminibusem. Čeká vás po-
pulární trasa Paláce průmys-
lové aristokracie a zcela nová
jízda Dělnické kolonie, které
vznikaly z důvodu velké neza-

městnanosti a drahého bydle-
ní v bytech ve 20. letech mi-
nulého století. Samostatně
bez potřeby průvodce se mů-
žete projít stezkou Poznejte
moravský Manchester nebo
naučnou industriální
stezkou podél řeky Svitavy.
Ta na jedenácti zastaveních
představuje konkrétní prů-
myslové stavby posvitavské
výrobní zóny. Moravský Man-
chester si můžete zahrát také
jako poznávací hru.
„Objevování průmyslové

historie Brna je nejen o slav-
ných událostech a obchod-
ních vítězstvích, přináší řady
fascinujících lidských příbě-
hů. Žili zde významní lidé,
kteří ovlivnili to, v jakém
městě žijeme dnes. Proto je
důležité seznamovat veřej-
nost s lidmi a místy, která
hrála důležitou roli při jeho
rozmachu. Dělá mi radost, že
se nám to daří a zájem o ten-
to program je u Brňanů a tu-
ristů velký,“ říká Janulíková.
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Areál brněnské Zbrojovky TIC BRNO

Paláce průmyslové aristokracie JAN POCHYLÝ

Poznejte průmysl Brna
od textilu až k traktorům



V noci z 15. na 16. května
2022 nastane částečné
zatmění Měsíce. Přesně-

ji řečeno, v ranních hodinách
v pondělí 16. května.

Úplňkový měsíční kotouč v tu chvíli
naleznete na cestě k obzoru, nepříliš
vysoko nad jihozápadem. Kolem půl
čtvrté ráno začne zakulacený úplňkový
disk zleva doprava pozvolna tmavnout.
Nejdřív ale jen neznatelně. Této velmi
nenápadné fázi se říká polostínové za-
tmění – kosmonaut na povrchu Měsíce
by viděl, jak Země zakrývá část Slunce.

O půl páté ráno, společně se svítá-
ním, se však situace změní. Při levém
okraji měsíčního kotouče se totiž ob-
jeví plný zemský stín, který bude opět
postupovat směrem doprava (pro kos-
monauta na Měsíci by nastalo úplné
zatmění Slunce). Náš nejbližší kosmic-
ký soused se ale rychle přiblíží k ob-
zoru a nedlouho po páté ranní za něj
zapadne, takže jeho úplné zatmění už
nezažijete. To byste se museli přesu-
nout na americký kontinent.

BRNĚNSKÁ HVĚZDÁRNA VZKAZUJE:
PODÍVEJTE SE NA ČÁSTEČNÉ ZATMĚNÍ MĚSÍCE

„I když se tedy nejedná o úkaz,
na který se můžeme podívat v celé
kráse,“ komentuje Jiří Dušek, ředitel
Hvězdárny a planetária Brno, velitel
stroje na zázraky, „rozhodně bychom
jej neměli ignorovat. Následující roky
totiž budou na podobné události chu-

dé, nejbližší úplné zatmění Měsíce
proběhne až v září 2025. Nebeským
doprovodem květnového zatmění na-
víc bude čtveřice nápadných planet:
Saturn, Mars, Jupiter a Venuše.“

Samozřejmě, že za příznivého po-
časí Hvězdárna a planetárium Brno

nabídne od 4 hodin ráno až do svítání
komentované pozorování dalekohle-
dy přímo z Kraví hory, stejně jako
přímý přenos na www.hvezdarna.cz.

Tak na shledanou
v pondělí 16. května 2022 ráno!

INZERCE

Foto: Pavel Gabzdyl/Hvězdárna a planetárium Brno
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AUTENTICKÉ
PROHLÍDKY

JARO
V
BRNĚ

TIC BRNO, p.o. finančně podporuje
statutární město Brno.

LOKÁLNÍ PRŮVODCI
S CITEM PRO BRNO

Více informací na
www.autenticke-prohlidky-brno.cz

DUBEN–ČERVEN 2022
VSTUPNÉ
300⁄ 150⁄ 120⁄75⁄60 KČ

PRYČ S OKUPANTY
BRNĚNSKÉ VÝSTAVIŠTĚ PRO FAJNŠMEKRY
JAK SE BRNĚNSKÝ DRAK CHTĚL STÁT SOKOLEM
RUNNING TOUR A DALŠÍ

TIC BRNO ↑

kteří s Křehkým spolupracují:
Maxim Velčovský, Jan Plecháč,
Klára Šumová, Ineke Hans, Ve-
ronika Velčovská Jiroušková či
Michal Bačák. Dále se mohou
návštěvníci těšit na několik
instalací, mimo jiné od desig-
nérů Tadeáše Podrackého a Mi-
lana Pekaře, designérských
studií IHOR či Palma de Alma,
a také čtyři školní expozice
ateliérů keramiky. Architek-
turu hlavní výstavy bude mít
na starosti Josef Tomšej ze stu-
dia Qubus.

Více informací naleznete na
www.krehky.cz.

Ve dnech 27. května až 29. května proběhne v zámeckých
prostorách Regionálního muzea v Mikulově jubilejní
ročník festivalu art designu Křehký Mikulov.

Křehký Mikulov 2022

Tento festival již desátým ro-
kem dává příležitost k setkává-
ní milovníků současného art
designu, galeristů a sběratelů.
Na festival naváže výstava
uměleckých děl, která bude
v prostorách zámku probíhat
do 5. června.
To vše se odehraje v kulisách
Jižní Moravy, v kraji s nezamě-
nitelnou atmosférou, nádher-
né přírody, nekonečných vinic
a bohaté historie. Tématem
letošního ročníku bude nejen
oslava výročí festivalu, ale také
oslava 15 let od vzniku galerij-
ní značky Křehký
Představí se stěžejní autoři,

AutenTICké prohlídky TIC BRNO
jsou oblíbenou kratochvílí ve všech
ročních obdobích. Jarní cyklus pro-
hlídek nabízí celkem 19 témat. Tyto
nové prohlídky nabízí TIC BRNO
díky spolupráci s Veletrhy Brno, a.s.

a vybírat můžete ze tří témat. Br-
něnské výstaviště od Áčka po Zetko
vás seznámí se základními informa-
cemi, historií a stavebním vývojem
výstaviště. Trasa je vedena pouze
v exteriéru, mezi pavilony, je bez-
bariérová, je možné ji absolvovat
i s kočárkem nebo v doprovodu psí-

ho kamaráda na vodítku. Brněnské
výstaviště pro fajnšmekry vás za-
vede do koutů, které nejsou běžně
přístupné, například do Králíkova
divadla, na střešní terasu vyhlíd-
kové budovy nebo na věž pavilonu
G. Specialitou pro aktivní jedince
bude běžecká trasa po výstavišti,
která spadá pod tzv. runing tours.

„Při běžném provozu výstaviště si
málokdo stihne pořádně prohlédnout
všechny pavilony včetně těch nejstarších.
Na výstavišti je přitom spousta zajíma-
vých věcí k vidění i v době mimo veletr-
hy a mnohá zákoutí historických budov
překvapí i toho, kdo si myslí, že už zná
celý rozlehlý areál jako svoje boty. Díky
autentickým prohlídkám se můžete podí-
vat třeba do divadla, kde poprvé zaznělo
blues Tmavomodrý svět, zjistíte, odkud je
nejlepší výhled na ohňostroj, proč vedou
koleje až do pavilonu B, čím se liší sta-
ré pavilony od těch nových a jak se bude
výstaviště a jeho okolí proměňovat v nej-
bližších letech. Navštívíte místa, kam se
návštěvníci veletrhů (a někdy ani zaměst-
nanci výstaviště) běžně nedostanou,“ zve
na prohlídky architektka Lenka Ště-
pánková.

Kompletní seznam autentických
prohlídek výstaviště spolu s termí-
ny konání najdete na: autenticke-
-prohlidky-brno.cz. Zakoupíte tam
i vstupenky, nebo si pro ně přijďte
osobně do infocenter na Radnické 8
a Panenské 1.

www.autenticke-prohlidky-brno.cz

Jarní autenTICké prohlídky
otevřou brány výstaviště
Je tady jaro a s ním oblíbené
procházky městem s průvodci,
se kterými můžete o víkendech
i ve všední dny poznávat Brno
z mnoha úhlů pohledu. Letošní
jaro nabízí kromě ověřených
témat taky novinky. Zváni jste
nově třeba na cyklus prohlídek
brněnského výstaviště, které si
můžete s průvodcem dokonce
i proběhnout!

Foto: David Zouhar, Veletrhy Brno a.s.
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Muzejní noc
Tématem letošní sezóny na zám-
ku v Mikulově jsou šlechtické slav-
nosti. A kdy jindy toto bohaté téma
v různých variacích připomenout
než na jedné z největších akcí celé-
ho roku. Slavnosti na šlechtických
dvorech udávaly rytmus života jeho
tamních obyvatel, mnohdy však vý-
znamně ovlivnily i chod celého měs-

ta. Ať už byly velkolepé či se naopak
držely v mezích intimních rodinných
radovánek a sešlostí, poskytovaly
v každém případě možnost buja-
rého veselí i vítaného až opojného
uvolnění starostí a těžkostí mysli.
A skrze mozaiku pestrých a možná
i někdy roztodivných aktivit bude
návštěvníkům letošní Muzejní noci
takováto atmosféra představena
a nabídnuta. Pro letošní ročník se
proto v rámci tématu šlechtických
slavností rozkročíme nad linií času
a během jednoho večera poznáme
slavnosti a tradice hned z několika
období. Dobu keltských osadníků
připomene zejména prezentace
keltských řemesel, která interaktivní
formou rozšíří hlavní sezónní výsta-
vu Keltové pod Pálavou. Do mladší
doby pak návštěvníky přenese kon-
cert skupiny Delorein, v níž se hu-
debníci dotknout středověké a po-
hanské tradice. Milovníky zámecké
noblesy zase jistě zahřeje u srdce
ukázka a výuka renesančních tanců
souboru Alla Danza, který nás svým
vystoupením přenese do prostředí
císařského dvora. A co by to bylo

za slavnosti, kdyby postrádaly jiskři-
vé zakončení. O to se postará ohňo-
vá show v podání Knock Knock. Tyto
hlavní body programu v průběhu ce-
lého večera doplní cimbálová muzi-
ka a také řada doprovodných aktivit
ve stálých expozicích muzea, které
zaujmou především rodiny s dětmi.
Nejmenší objevitelé budou moci
zakusit různé hry, kterými se bavi-
la šlechtická dítka. Volně přístupné
budou všechny výstavní prosto-
ry na mikulovském zámku, kromě
toho však speciálně pro účely letoš-
ní Muzejní noci připravili pracovníci
muzea malou výstavu nejzajímavěj-
ších přírůstků do depozitářů, které
se během uplynulých tří let podařilo
zařadit do muzejní sbírky. A nebyly
by to slavnosti, pokud by se řádně
nehodovalo. O spokojené žaludky
a veselou mysl se postarají místní
gastronomické podniky. Přijměte
proto srdečné pozvání na mikulov-
ský zámek, a to v pátek 20. května
od 18 hodin. Celým večerem Vás
bude provádět zámecké panstvo
v dobových kostýmech, které se už
nemůže dočkat až opět po roce ote-
vře do široka zámecké brány a celý
areál prodchne radostná, uvolněná
a sváteční atmosféra. Akce se koná
v rámci Festivalu muzejních nocí,
který je pořádaný Asociací muzeí

a galerií České republiky. Více in-
formací k akci i podrobný program
naleznete na www.rmm.cz nebo
na pokladně zámku či na Turistic-
kém informačním centru Mikulov.
Chcete-li ve večerních hodinách na-
hlédnout i do dalších mikulovských
památek, svoji bránu otevře i Diet-
richsteinská hrobka, a to od 18 ho-
din.

Muzejní noc bude probíhat
i na ostatních pobočkách Regio-
nálního muzea v Mikulově. Archeo-
park Pavlov přivítá své návštěvníky
28. května od 18 hodin, Památník
Bratří Mrštíků v Divákách ve stejný
den od 14 hodin.

www.rmm.cz



Investice od 50 000 Kč
Roční úrok 8 %
Úrok vyplácen jednou ročně
Možnost předčasného splacení
Dvouleté dluhopisy jsou vydávány
na období od dvou do tří let

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů pouze z hlediska toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129.
Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Objednávky

e-Finance, a.s.
www.e-finance.eu
Tel.: 515 555 555

info@e-finance.eu

Nestavíme vzdušné zámky,
stavíme a vlastníme
skutečné nemovitosti více jak 20 let

DVOULETÉ DLUHOPISY
S ROČNÍM ÚROKEM 8 %

DLUHOPISY
E-FINANCE
S VYSOKÝM VÝNOSEM

Skupina e-Finance, a.s., více jak 20 let
investuje do nemovitostí v atraktivních
lokalitách České republiky. Díky tomu
disponuje stabilním portfoliem zejména
nájemních nemovitostí v hodnotě přesa-
hující 1 miliardu korun. Tyto nemovitosti
pravidelně přináší stabilní výnosy, které
jsou každoročně nad inflací, v dlouho-
dobém horizontu až o několik procent.

8 %

EFI PIVOVAR & HOSTINEC
Čepujeme vlastní řemeslné pivo z EFI Pivovaru!

Zelný trh 4, Brno | Tel.: +420 606 199 993 | zelnak@efihostinec.cz | www.efihostinec.cz

Od 2. 5. otevíráme nový EFI Hostinec Zelňák v Brně.

V EFI Hostinci na Zelňáku vás přivítáme lehkým retro stylem. Můžete se těšit na
piva z našeho řemeslného EFI Pivovaru, na vynikající dobroty k pivu stvořené, jako
např. paštiky, škvarkové pomazánky, utopence apod. Navíc si můžete zdarma zapůj-
čit deskové hry, kostky, nebo strávit příjemný večer hraním mariáše!

EFI Hostinec na Zelňáku sází na pohodovou atmosféru, kde zapomenete na okolní
svět a čas strávený u nás bude pohlazením po duši.


